
Diário Oficial Eletrônico   
do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas 

 
 
Manaus, segunda-feira, 07 de janeiro de 2013.                                                                                                                                                       Ano III, Edição nº 560, Pag. 1 
 

 
 

 
Tribunal de Contas do Estado do Amazonas 

 Av. Efigênio Sales, 1155 Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus - AM 

 

COMPRAS EFETIVADAS NO MÊS DE DEZEMBRO – 2012 
Art. 16 da lei n° 8.666, de 21/06/99. 

 
 

VENDEDOR TIPO DE MATERIAL UNIDADE QTDADE VALOR 
UNIT. VALOR TOTAL 

 
CONSUMO  
 –Comercial de 
Estivas Rego Ltda. 
 

 
Referente à concessão de: 
 
Cestas natalina num total de 65 
(sessenta e cinco) cestas 
básicas, a serem distribuídas 
aos servidores das empresas 
prestadoras de serviços deste 
Tribunal, constante do 
Processo Administrativo nº 
6962/2012. 
 

 
 
 

Und 
 

 
 
 

01 
 
 
 

 
 
 

4.673,50 
 
 

 
 
 

4.673,50 
 
 

 
CONSUMO 
– MCM Tecnologia 
Ltda. 
 

 
Referente à aquisição de 
material para este tribunal, 
conforme discriminação 
abaixo: 
 
Patch Panel, multilan 24 portas 
CAT. 5E 
 
Conector fêmea multilan CAT. 
54 Bege. 
 
Patch Cord U/UTP multilan 
2,5m CAT.5E – Azul. 
 
Cabo flexível elétrico 4,00 mm, 
100 m - Preto 
 
Cabo flexível elétrico 4,00 mm, 
100 m - Azul 
 
Cabo flexível elétrico 4,00 mm, 
100 m – Verde 
 
Disjuntor monofásico 25ª 
 
Fita Isolante 3M 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Und 
 
 

Unid 
 
 

Unid 
 
 

Und 
 
 

Unid 
 
 

Unid 
 
 

Und 
 

Unid 
 

 

 
 
 
 
 
 

01 
 
 

46 
 
 

92 
 
 

02 
 
 

02 
 
 

02 
 
 

03 
 

03 

 
 
 
 
 
 

213,82 
 
 

12,28 
 
 

11,21 
 
 

156,80 
 
 

156,80 
 
 

156,80 
 
 

11,20 
 

5,39 

 
 
 
 
 
 

213,82 
 
 

564,88 
 
 

1.031,32 
 
 

313,60 
 
 

313,60 
 
 

313,60 
 
 

33,60 
 

16,17 
 



Diário Oficial Eletrônico   
do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas 

 
 
Manaus, segunda-feira, 07 de janeiro de 2013.                                                                                                                                                       Ano III, Edição nº 560, Pag. 2 
 

 
 

 
Tribunal de Contas do Estado do Amazonas 

 Av. Efigênio Sales, 1155 Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus - AM 

 

 
CONSUMO 
- Ricardo Bacuri de 
Oliveira - ME 

 
Referente à aquisição de 
material para este Tribunal de 
Contas, conforme Proc. Adm. 
N 6994/2012, conforme 
discriminação abaixo: 
- Tubo de cobre 3/4” 
 
- Tubo de cobre 5/8” 
 
- Tubo de cobre 3/8” 
 
- Solda foscop 
 
- Curva de cobre 3/4" 
 
- Gás map/pro 
 
- Mola de 3/4 
 
- Mola de 5/8 
 
- Abraçadeira de Plástico 30cm 
 
- Parabold 1/4" 
 
- Tubo esponjoso de 5/8” 
 
-  Tubo esponjoso de 3/8” 
 
- Tubo esponjoso de 7/8” 
 
- Fita Silvertc de 50m 
 
- Fita de acabamento opaca 
branca de 50m 
 
- Cabo de 6mm 
 
- Cabo de 4mm 
 
- Cabo de 2,5mm 
 
 

 
 
 
 
 
 

unid 
 

unid 
 

unid 
 

unid 
 

unid 
 

unid 
 

unid 
 

unid 
 

unid 
 

unid 
 

unid 
 

unid 
 

unid 
 

unid 
 

unid 
 
 

unid 
 

unid 
 

unid 
 
 

 
 
 
 
 
 

04 
 

04 
 

08 
 

01 
 

20 
 

02 
 

01 
 

01 
 

01 
 

100 
 

60 
 

120 
 

60 
 

15 
 

15 
 
 

01 
 

01 
 

03 
 

 
 
 
 
 
 

365,00 
 

315,00 
 

183,75 
 

25,00 
 

5,50 
 

38,00 
 

18,00 
 

20,00 
 

27,00 
 

1,60 
 

4,00 
 

4,00 
 

4,00 
 

25,00 
 

39,00 
 
 

170,00 
 

125,00 
 

135,00 

 
 
 
 
 
 

1.460,00 
 

1.260,00 
 

1.470,00 
 

25,00 
 

110,00 
 

76,00 
 

18,00 
 

20,00 
 

27,00 
 

160,00 
 

240,00 
 

480,00 
 

240,00 
 

375,00 
 

585,00 
 
 

170,00 
 

125,00 
 

405,00 

PERMANENTE-  
Renault do Brasil 
S/A. 

Referente à aquisição de 01 
(um) veículo, conf. Proc. Adm 
nº 5703/2012,  conforme 
abaixo: 
 
Ano/Modelo 2012/2013, motor 
1.8 8V; potencia 98 a 106 CV; 
RPM 5.500 a 6000; capacidade 
para 05 pessoas, cor preta; 
direção hidráulica; cambio 
manual; ar condicionado; 
vidros e travas elétricas, Flex 
(gás e etan).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

unid 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36.500,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36.500,00 



Diário Oficial Eletrônico   
do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas 

 
 
Manaus, segunda-feira, 07 de janeiro de 2013.                                                                                                                                                       Ano III, Edição nº 560, Pag. 3 
 

 
 

 
Tribunal de Contas do Estado do Amazonas 

 Av. Efigênio Sales, 1155 Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus - AM 

 

PERMANENTE-  
Hewlett Packard 
Brasil Ltda. 

Referente a aquisição de  
microcomputsdores – estação 
de trabalho avançada 2 – Hp 
Compaq 6300 Pro Small Form 
Factor – com sistema 
operacional, relativo a Ata de 
Registro de Preços nº 58/2012, 
da Universidade Federal do 
Pará, constante das folhas 
156/193 do processo adm 
nº6840/2012. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Und 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

19 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.507,15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

47.635,85 
 

PERMANENTE-  
Hot Ice 
Empreendimentos 
Comerciais Ltda. 

Referente à aquisição de uma 
máquina de café expresso 
SAECO IDEA COFFEE, para 
este TCE, constante do proc. . 
Nº 7069/2012,  
 
  

 
 
 
 

Unid 

 
 
 
 

01 
 

 
 
 
 

7.300,00 

 
 
 
 

7.300,00 

  R$ 106.155,94 
 

 
 
 

 
TOTAL: Consumo (339030) ............ R$   14.720,09 
TOTAL: Permanente (449052) ....... R$   91.435,85 
TOTAL: ..........................................   R$ 106.155,94 

 
DIVISÃO DE MATERIAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 04 de janeiro de 2013. 

 
 

Fábio Jones de Farias Cardoso 
Chefe da DIMAT 

 
 

RELATÓRIO DE DOCUMENTOS E MATERIAIS EXPEDIDOS DURANTE O MÊS DE OUTUBRO /2012. 
 

PEDIDO DE ADIANTAMENTO (P.A)  .................................................................................... 009 
NAD´S    .................................................................................................................................. 032 
OFÍCIO EXPEDIDO   ............................................................................................................... 002 
PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO  ..............................................................  -- 
MEMORANDO EXPEDIDO   ................................................................................................... 005 
REQUISIÇÕES ........................................................................................................................ 075 
SAÍDA DE MATERIAL    ......................................................................................................... 304 

DIVISÃO DE MATERIAL DO TRIBUBAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 04 de janeiro de 2012. 
 
 
 

Fábio Jones de Farias Cardoso 
Chefe da DIMAT 

 
 



 

 

 
 
 
 
 

TELEFONES ÚTEIS 
 
 

CHEFIA DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
3301-8161 

 
SEGER 

3301-8186 
 

OUVIDORIA 
3301-8222 

0800-208-0007 
 

SECEX 
3301-8153 

 
ESCOLA DE CONTAS 

3301-8301 
 

DRH 
3301-8231 

 
CPL 

3301-8150 
 

DEPLAN 
3301 – 8260 

 
DECOM 

3301 – 8180 
 

DMP 
3301-8232 

 
DIEPRO 

3301-8112 

 
 

Presidente 
Cons. Érico Xavier Desterro e Silva 

 
Vice-Presidente 

Cons. Josué Cláudio de Souza Filho 
 

Corregedor 
Cons. Ari Jorge Moutinho da Costa Júnior 

 
Ouvidor 

Cons. Lúcio Alberto de Lima Albuquerque 
 

Conselheiros 
Cons. Antonio Julio Bernardo Cabral 

Cons. Júlio Assis Corrêa Pinheiro 
Cons. Raimundo José Michiles 

 
Auditores 

Yara Amazônia Lins Rodrigues dos Santos 
Mário José de Moraes Costa Filho 

Alípio Reis Firmo Filho 
 

Procurador Geral do Ministério Público Especial do 
TCE/AM 

Carlos Alberto Souza de Almeida 
 

Procuradores 
Fernanda Cantanhede Veiga Mendonça 

Evanildo Santana Bragança 
Evelyn Freire de Carvalho Langaro Pareja 

Ademir Carvalho Pinheiro 
Roberto Cavalcanti Krichanã Da Silva 

Elizângela Lima Costa Marinho 
João Barroso de Souza 

Ruy Marcelo Alencar de Mendonça 
Elissandra Monteiro Freire de Menezes 

 
Secretário Geral de Administração 
Fernando Elias Prestes Gonçalves 

 
Secretário Geral de Controle Externo 

Pedro Augusto Oliveira da Silva 

Diário Oficial Eletrônico do TCE-AM 

 
Av. Efigênio Sales, Nº 1155 - Parque10 CEP: 69055-736 

Manaus - Amazonas  
Horário de funcionamento: 7:00h - 13:00h 

Telefone: (92) 3301-8100 


		2013-01-07T15:51:18-0400
	CRISTIANE CUNHA E SILVA DE AGUIAR:24304697234




