

Diário Oficial Eletrônico

do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas



Manaus, segunda-feira, 07 de janeiro de 2013.

Ano III, Edição nº 560, Pag. 1

COMPRAS EFETIVADAS NO MÊS DE DEZEMBRO – 2012 Art. 16 da lei n° 8.666, de 21/06/99.

VENDEDOR	TIPO DE MATERIAL	UNIDADE	QTDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
CONSUMO -Comercial de Estivas Rego Ltda.	Referente à concessão de: Cestas natalina num total de 65 (sessenta e cinco) cestas básicas, a serem distribuídas aos servidores das empresas prestadoras de serviços deste Tribunal, constante do Processo Administrativo nº 6962/2012.	Und	01	4.673,50	4.673,50
CONSUMO - MCM Tecnologia Ltda.	Referente à aquisição de material para este tribunal, conforme discriminação abaixo:				
	Patch Panel, multilan 24 portas CAT. 5E	Und	01	213,82	213,82
	Conector fêmea multilan CAT. 54 Bege.	Unid	46	12,28	564,88
	Patch Cord U/UTP multilan 2,5m CAT.5E – Azul.	Unid	92	11,21	1.031,32
	Cabo flexível elétrico 4,00 mm, 100 m - Preto	Und	02	156,80	313,60
	Cabo flexível elétrico 4,00 mm, 100 m - Azul	Unid	02	156,80	313,60
	Cabo flexível elétrico 4,00 mm, 100 m – Verde	Unid	02	156,80	313,60
	Disjuntor monofásico 25ª	Und	03	11,20	33,60
	Fita Isolante 3M	Unid	03	5,39	16,17





Diário Oficial Eletrônico

do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas



Manaus, segunda-feira, 07 de janeiro de 2013.

Ano III, Edição nº 560, Pag. 2

CONSUMO - Ricardo Bacuri de Oliveira - ME	Referente à aquisição de material para este Tribunal de Contas, conforme Proc. Adm. N 6994/2012, conforme discriminação abaixo:				
	- Tubo de cobre 3/4"	unid	04	365,00	1.460,00
	- Tubo de cobre 5/8"	unid	04	315,00	1.260,00
	- Tubo de cobre 3/8"	unid	08	183,75	1.470,00
	- Solda foscop	unid	01	25,00	25,00
	- Curva de cobre 3/4"	unid	20	5,50	110,00
	- Gás map/pro	unid	02	38,00	76,00
	- Mola de 3/4	unid	01	18,00	18,00
	- Mola de 5/8	unid	01	20,00	20,00
	- Abraçadeira de Plástico 30cm	unid	01	27,00	27,00
	- Parabold 1/4"	unid	100	1,60	160,00
	- Tubo esponjoso de 5/8"	unid	60	4,00	240,00
	- Tubo esponjoso de 3/8"	unid	120	4,00	480,00
	- Tubo esponjoso de 7/8"	unid	60	4,00	240,00
	- Fita Silvertc de 50m	unid	15	25,00	375,00
	- Fita de acabamento opaca branca de 50m	unid	15	39,00	585,00
	- Cabo de 6mm	unid	01	170,00	170,00
	- Cabo de 4mm	unid	01	125,00	125,00
	- Cabo de 2,5mm	unid	03	135,00	405,00
PERMANENTE- Renault do Brasil S/A.	Referente à aquisição de 01 (um) veículo, conf. Proc. Adm nº 5703/2012, conforme abaixo: Ano/Modelo 2012/2013, motor 1.8 8V; potencia 98 a 106 CV; RPM 5.500 a 6000; capacidade para 05 pessoas, cor preta; direção hidráulica; cambio manual; ar condicionado; vidros e travas elétricas, Flex (gás e etan).	unid	01	36.500,00	36.500,00



Diário Oficial Eletrônico

do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas



Manaus, segunda-feira, 07 de janeiro de 2013.

Ano III, Edição nº 560, Pag. 3

	1				
PERMANENTE-	Referente a aquisição de				
Hewlett Packard	microcomputsdores – estação				
Brasil Ltda.	de trabalho avançada 2 - Hp				
	Compag 6300 Pro Small Form				
	Factor – com sistema				
	operacional, relativo a Ata de				
	Registro de Preços nº 58/2012,				
	da Universidade Federal do				
	Pará, constante das folhas				
	156/193 do processo adm				
	nº6840/2012.	Und	19	2.507,15	47.635,85
	11 0040/2012.	Ona	17	2.507,15	47.000,00
PERMANENTE-	Referente à aquisição de uma				
Hot Ice	máquina de café expresso				
Empreendimentos	SAECO IDEA COFFEE, para				
Comerciais Ltda.	este TCE, constante do proc				
Comerciais Liua.	N° 7069/2012.	Unid	01	7.300.00	7.300,00
	N 7009/2012,	Ullu	UI	7.300,00	1.300,00

R\$ 106.155,94

DIVISÃO DE MATERIAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 04 de janeiro de 2013.

Fábio Jones de Farias Cardoso Chefe da DIMAT

RELATÓRIO DE DOCUMENTOS E MATERIAIS EXPEDIDOS DURANTE O MÊS DE OUTUBRO /2012.

PEDIDO DE ADIANTAMENTO (P.A)	009
NAD'S	
OFÍCIO EXPEDIDO	002
PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO	
MEMORANDO EXPEDIDO	005
REQUISIÇÕES	075
SAÍDA DÉ MATERIAL	304

DIVISÃO DE MATERIAL DO TRIBUBAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 04 de janeiro de 2012.

Fábio Jones de Farias Cardoso Chefe da DIMAT



TELEFONES ÚTEIS

CHEFIA DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA 3301-8161

> SEGER 3301-8186

OUVIDORIA 3301-8222 0800-208-0007

> SECEX 3301-8153

ESCOLA DE CONTAS 3301-8301

> DRH 3301-8231

> CPL 3301-8150

DEPLAN 3301 – 8260

DECOM 3301 – 8180

DMP 3301-8232

DIEPRO 3301-8112



Presidente Cons. Érico Xavier Desterro e Silva

Vice-Presidente Cons. Josué Cláudio de Souza Filho

Corregedor Cons. Ari Jorge Moutinho da Costa Júnior

Ouvidor Cons. Lúcio Alberto de Lima Albuquerque

Conselheiros
Cons. Antonio Julio Bernardo Cabral
Cons. Júlio Assis Corrêa Pinheiro
Cons. Raimundo José Michiles

Auditores Yara Amazônia Lins Rodrigues dos Santos Mário José de Moraes Costa Filho Alípio Reis Firmo Filho

Procurador Geral do Ministério Público Especial do TCE/AM

Carlos Alberto Souza de Almeida

Procuradores

Fernanda Cantanhede Veiga Mendonça Evanildo Santana Bragança Evelyn Freire de Carvalho Langaro Pareja Ademir Carvalho Pinheiro Roberto Cavalcanti Krichanā Da Silva Elizângela Lima Costa Marinho João Barroso de Souza

Ruy Marcelo Alencar de Mendonça Elissandra Monteiro Freire de Menezes

Secretário Geral de Administração Fernando Elias Prestes Gonçalves

Secretário Geral de Controle Externo Pedro Augusto Oliveira da Silva

Diário Oficial Eletrônico do TCE-AM



Av. Efigênio Sales, Nº 1155 - Parque10 CEP: 69055-736 Manaus - Amazonas Horário de funcionamento: 7:00h - 13:00h Telefone: (92) 3301-8100